Ecclesiastice historie

vnanimes & concordes et n:ulta sibi inuenientem charitate conexi glorificant ducum nostrum. Nec Dionysius scribit.

De Sisto papa: et hereticis non rebaptizandis.

Lapl. III.

Stephano vero duobus annis impletis sacerdotio Rome Sixtus successit. Ad quae scribebat nibilominus Dionysius de baptismate: cōmemorans quod Stephanus quidē d̄cessor suus scribebat ad Firmilianū & Helenū: ceterosque illarū partium ep̄os statuerit: nec cōicādū eē his qui rebaptizant: sed debere considerare magnitudinem rei: quod nō quicquid: sed pmagni & nobiles in ep̄is viri sunt quibus hoc visum sit. Dicit etiam quod super hoc scripsit plenius ad Dionysium & Philemonem presbyteros urbem Rhome. Indicauit autem pariter etiam de Sabellij herese que temporib⁹ ipsius exorta est scribebat hec.

De herese Sabellij.

Lapl. V.

Uid autem dicā de ea doctrina que apud P̄tholomaidā p̄t apostolos ciuitatē nup exorta ē plena blasphemij in deum patrē & in dñm nostrū Iesu christi. negās vere esse eum filium patris: nec p̄mogenitū omnis creaturæ: si & sc̄tis p̄nus auferēs intellectū. Pro quibus eis utrēque partes ad me venissent: et p̄ntib⁹ fratrib⁹ quod cōmota fuerat discussi sent etiā l̄fis. put de dedit paruitati mee p̄secut⁹ Iesu & sc̄psi singula quod diligenter exponens: quod tibi exemplaria transmisit. Et in tertio libro de baptismo quē scribebat ad Philemonem presbyterum urbem Rhome etiam hec commemorat.

De ruelatione quod Dionysio ep̄o a domino facta est p̄ electionē hereticorum librorum.

Lapl. VI.

Hoc inquit & tractat⁹ hereticorum lego & traditiones eorum prescrutor: et si videar ad horam verbi eorum pollicui. Et multū mihi perfert hoc ipsum quod ex ipsis verbis arguere eos possum. Deinde cum aliquis ex fratrib⁹ & cōsibyteris phiberet me: ne heretica lectio tanquam scena alicuius fetore pollueret: visio mihi quidam a deo ostendit que me confirmaret & sermo

ad me factus est. Nec mihi eiusdenter ploquens. Legē omnia quecumque in manu tuas venerint: quia probare singula quod et discernere potes. quandoqdem ex initio hec tibi causa fuit credēdi. Amplexus sum visionē quod et apostolice sententie concordabat dicenti: Omnia legite: que bona sunt tenete. In ipso quoque libello cōmemorari non tū cōpmū in Africa de hereticis rebaptizandis ab ep̄is esse d̄cretū: sed antea iā in nonnullis ecclesijs et cōcilij episcoporum velut in iconio atque alijs locis de hoc fuisse tractatum.

De nouati scismate.

Lapl. VII.

Scribit adhuc & in quarto de baptismate libro ad Dionysium urbem Rhome presbyterum plima de nouati ipiitate cōmemorās. In quanto vero libro ad Sextū urbem Rome ep̄m scribebat et aduersum sup̄dictā heresim quidam disserens: etiam tale aliquid accidisse cōmemorat his verbis. Vere autem frater consiliū peto & regro sententiam quid tibi videat in ea causa que in ecclesia nostra exorta est. Vereor enim forte fallar in aliquo.

De hereticorum baptismate.

Lapl. VIII.

Rat apud nos frater quidam fidelis antiquitus: ante etiam quod ego episcopus ordinarer: immo & ante quod d̄cessor meus Eraclias. Is cū iteret hīs quod baptizant: et audiret quid interrogarent: quod quid respondeat: flens accessit ad me et perdidit ad pedes meos confiteri cepit se baptismata ab hereticis aliter suscepisse. Nō tū fin ea quod nūc videret a nobis misstrari: nec baptismata duceret: eo quod ē et repleta blasphemij oīs illa professio. Similiter hoc addebat se intārum pro hoc errore stimulari: ut ne oculos quidem ad deum audiret erigere. Propter quod exorabat se mundari et purificari ecclesiastico baptismate: ut & gratiā posset cōsequi sp̄üssancti. Quod ego facere ausus nō fui: sed dixi posse ei sufficere tamē tibi tuis cōmunionē quā in ecclesia consecrat⁹ est per hoc quod a nobis eucharistie suscipiēs donum responderet Amī. ex quod p̄ singula potuisset ipsa sacramētorum virtute purgari. Cohortabar igitur eum debere confidere fidei sue & conscientie iā pur

Liber

VII

gat: et ante omnia q̄ tādiū in sacramētis nobis iam particeps fuerit. Sed et ille ne q̄ a luctu cessat et lachrymis: neq; ultra ad mēsam dñicā audet accedere: ita ut vix a nob̄ cohortat̄ et cōpulsus oratiōi audeat interesse. Hec et mlt̄ alia d̄ huiuscemodi questionib; p̄ diuersos libros suos Dionysius scribit.

De persecutione Valeriani.

Lapl. IX

Allus p̄ nō integr; duob; annis impio detento reb̄ hūanis exēptus ē. Post quē Valerian⁹ cū filio Galieno suscepit p̄ncipatū. De q̄ Dionysi⁹ scribēs itez ad Herniamonē hoc mō refert. Sed et Joāni silv̄ reuelatū est vt dicere. Et datū est inqt ei os loqns maḡ et blasphemias, et data ē ei potestas p̄ mēses q̄draigta et duos. Ultraq; aut̄ cōplenk in Valeriano. Vt eim mirāduz est quomō supra ceteros q̄ ante se fuerūt hic et hūan⁹ et benignus extitit erga faml̄os dei: ita ut in initis multo tpe etiā illis benignior videret: qui noīe saltez ch̄riani dicebant̄ intātu venerabat seruos domini. et oīs ei⁹ dom⁹ erat ecclia dei. Deprauat̄ us aut̄ ē: et a p̄itate deiect⁹ p̄ qndā docto rē pessimū magistr⁹ et p̄ncipē egyptiorum magoz: vt iustos et sc̄t̄os viros p̄seq; et interimi iuberet tanq; qui aduersarent̄ magis artib; q̄b; sc̄ipe subdiderat. Erat eim reue ra et sunt etiā nūc q̄ possent ūtute merito rū suor̄ restrigere fallacias demonū. Hā ille ut ipuros rit⁹ et execranda mysteria: ac sacra incesta cōficeret: pueros inuestes iugulari iubebat: et orbari liberis patres: at q̄ in teneris viscerib; hūanas rimari p̄ piaculū fibras: et vocē illic querebat rbi fūs gauerat vitam. Sed et multa alia huiuscemodi de Valeriani piacul̄ memorās: ad dit etiam hoc q̄ ipsea barbaris capt⁹ et lūminib; orbatus filios sceleris et impuritat̄is sue reliquerit successores.

Debis que ad Dionysium vel ceteros Egyptios ep̄os testati sunt.

Lapl. X.

Pseho Dionysius quanta in eius persecutiōe p̄tulerit: et quib; affect⁹ sit cruciatibus propter nomē dñi scribēs ad quendā germanum epi-

scopuz: qui quasi obtrectator eius esse v̄t debat refert: vbi et acta cōfessionis sue in seruit apud Emilianum presidem gesta. In quib; cum Dionysius vnuz solum de um qui celum fecisset et terrā diceret adorandū ceteros autem neq; esse deos: neq; adorari debere: in castrum quoddaz deser ti quod Lesro appellatur: in exilium trudi tur: ob hoc precipue electum: q̄ loci inco legentes erant: et idolorum superstitionib; bus satis dediti. Quiq; exulem Dionysiu primo hostili animo et satis aduersa mēte suscipiunt: post v̄o cum paulatim per domini gratiam verbum dei disseminare ce pisset pars maxima trucis ac barbari populi relict̄ idolis: cōuersa est ad dñi verū christoq; subiecta. Quo comp̄o rurs⁹ euz ad alium locuz vicinū quidem Alexadrie sed in colis desertum: ac pene habitatoriib; vacuū transtulerūt. Sed et ibi cum proxib; vicinitate nostror̄ populi eū frequētar et tanq; odore pastoris recepto: grec letior et p̄stātor agonib; redderef: rursuz missis cum cēturione militarib; viris: ipsum Dionisium et cum eo Baium et Petru catenis constrictos et diversis cruciatib; afflictos in desertum quoddam libye p̄tra perūt: ibiq; eos in loco squalidissimo et oī v̄su humilitatis carente a pharetonio trium diez itinere i desertum p̄tentio nexos viculis reliqrūt. Hec in diversis suis ep̄istolis supradictus vir scripta dereliquit. In quib; memorat etiam Maximū p̄sby terum et Dioscor̄: Demetriumq; et Luciū nec nō et faustinū atq; Aquilā sat̄ claros et in signes titulo p̄fessiōis effectos. Sed et ex diaconis quosdam in insula post penas p̄fessiōis esse defunctos: supfuisse v̄o ex his Faustum et Eusebiuz. Quibus etiā refert tantum fiducie et magnanimitatis p̄ dei gratiaz datum: vt cum ad eos qui in carcere teneban̄ fratres nemo pr̄sus hūnit̄ et ministerij causa p̄miteref accede re: isti tamen indesinent et reuiserent et necessaria ministrarent. Et cum per dies singulos presidis furor cresceret ingulando alios: alios supplicijs ac diversis cruciatiū generib; affligēdo: squalore carceri et catenaz ponderib; enecādo: et sup oīa p̄cipiendo ne quis ad eos prorsus accedez ret: vt ex inedia quasi aliud tormenti ges

Ecclesiastice historie

nus adhiberet. Concessit tamen deus supradictis diaconis gratia; confessoribus suis puidens: ut inuitis omnibus istis tamē nō negaref ingressus. Sciēdū tamē est quod hic Eusebius quē diaconē supra dixim⁹ post modū ep̄s apud Laodiciam Syrie ordinatus est. Maxim⁹ vero quem presbyterū memorauius: ipsi Dionysio apud Alexandriā successit in ep̄scopatu. Faustus autem qui cum ipsis tunc confessor eniuit: usq; ad p̄secutionē que nostris temporibus facta est grandenus et plenus dieruz pdurans pfecto martyrio obtruncatōe capitis p̄summat⁹ est. Heca Dionysio certissima fide memorantur.

De his que apud Cesaream Palestinā martyres facti sunt

Lapl. XI.

Sicut in Galeriani p̄secutiōibus ap̄d Cesareā palestine multa a diuersis martyria cōsummata sunt. In quib⁹ tres q̄daz admirādi adolescentes: quoꝝ vnuꝝ Priscus: aliꝝ Malchus: tertius Alexander vocabat: cum in suburbanū agellū supradicte vrbiſ īhabitantē diuine fidei calore succēsi: ceperūt semetipos segnitie atq; signauit incusare quod cum celestes in vrbe martyriū pponerentur corone: ipsi nec desiderarēt: nec raparent: cunq; dñs et saluator regnū celoꝝ violenter diripi debere testatus sit: ipiſ glorios et desides aios humi gererēt. His igitur semetipos alloquijſ incitantes: vrbem petūt. et Adorato iudice truculento curtantū in sanguinē pioꝝ discuiret in cūsant. Ille cōtinuo nobiles anios iuuenū q̄ dignis remunerat affatibus: deuorans di inquit bestijs subrigent: quib⁹ non placet piorum sanguinē fundi. Sed et mulier q̄dam supradictorū iuuenum secuta ferē audaciam et magnanimitatis exēplū. simileq; sortit exitū pene. Quā tamen de Marciōnis schola fuisse loquebant.

De martyrio Marini.

Lapl. XII.

Marinū quoꝝ virū militare hierosolymorū ciue honore et diuitijs clarū cū in supdicta vrbe int̄ collegas suos p̄ ordinē gradus sui honor q̄dam cōtigeret militarē (ut fieriso

let) in sequentē collegā suū subit inuidia et exclamat nō posse Marinū adipisci superiore gradū. et q̄ eis ch̄ianus. Interrogat a iudice Marin⁹: si ita res se habēret. Ille ita esse et vere se esse ch̄ianus clarissima voce testat. Tres ei deliberandi hore dēcernūt a iudice: ut eligat utrū velit: immo lare dñs et impatorian christianus interimi. Lunga a tribunalibus fuisse egressus Theotist⁹ ep̄s loci ap̄ p̄bēla manu eius p̄ducit eum ad eccliaz: ibiꝝ multe p̄bis infide confirmās: ad ultimum in intiora p̄ducēt altā: gladiūꝝ suū quo p̄cinct⁹ erat ostē dēs ei: et rursus offerens euangeliū: qđ de duobus mallet interrogat. Marinus vero p̄mptissima fide cum manū ad euāgeliū tetendisset: optime inquit Theotistus qđ elegisti o fili. et cōtemnens p̄ntē vitam: eternā sperato: cōfidēs p̄ge: et suscipe coronā quā tibi dñs p̄parabit. Regress⁹ cōtinuo ad tribunal euocat per p̄conē. Adebat enim t̄ps statutū. Ille vero nec moras patit: nec expectat interrogantem: sed continuo sibi et deliberatum assertit: et ex paternis legib⁹ confirmatum: quod deo obtempare oporteat magis q̄ hominibus. Quē iudeo illico capite puniendū p̄tali respōsione p̄nunciat.

Relatio de Astirio.

Lapl. XIII.

Ed inter eos cūctis clarior et mebris fidei supra ceteros insignis memorat Astir⁹: vir rhomane vrbis senator patrici⁹: nobilitate: facultatib⁹: p̄ iniquitate eriā regia: et omni bonorum fama satis clarus. Qui cū supradicti martyris extremis iteresset exequijs et capite cesum cadauer subiect⁹ hūeris suis et substrata ueste qua īduebat excipet: honorem quē martyri detulit: cōtinuo ip̄e martyr assequit⁹. Sed et in multis alijs cū p̄claris gestis in fide christi eniuisse tradiderūt nobis hi qui eum in corpe adhuc positū viderūt. In q̄bo etiā tale aliqd p̄ eū gestus memorabat. Ap̄d Cesareā Philipp⁹: quā Pancadā Phenices vocat: aiūt sub radicemone q̄ appellat Pani⁹: ex q̄ fluvij Jordanis p̄mo fluēta p̄siliūt: morē fuisse getilis error⁹ certa ac solēni die īmolari victimā. Que victima arte q̄daz demonis subito nūlq; compebat. Et erat hoc famosissi-